
4 – São Paulo, 122 (203) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 26 de outubro de 2012

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08009 COORDENADORIA DE GESTÃO
 DE RECURSOS HUMANOS
3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS
 A PESSOAS FÍSICA 1  35.524.549,00
 T O T A L 1  35.524.549,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.128.0808.6003 FORMAÇÃO TÉCNICA VALORIZAÇÃO
 PROFIS. E   35.524.549,00
  1 3 35.524.549,00
 T O T A L   35.524.549,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08011 COORDENADORIA DE GESTÃO
 DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  35.524.549,00
 T O T A L 1  35.524.549,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.362.0800.5806 INTEGRAÇÃO CURRICULAR
 NO ENSINO MÉDIO   35.524.549,00
  1 3 35.524.549,00
 T O T A L   35.524.549,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 35.524.549,00 35.524.549,00 0,00
TOTAL GERAL    35.524.549,00 35.524.549,00 0,00

 DECRETO Nº 58.481, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal no Instituto de Medicina 
Social e de Criminologia de São Paulo - IMESC, 
visando ao atendimento de Despesas com Pessoal 
e Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 108.889,00 (Cento 

e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais), suplementar ao 
orçamento da , observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 27 de setembro de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4 89.253,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4  19.636,00
 T O T A L 4  108.889,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1714.5902 ADM. INST. MEDICINA SOCIAL
 CRIMINOLOGIA   108.889,00
  4 1 108.889,00
 T O T A L   108.889,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP - IMESC
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 4  108.889,00
 T O T A L 4  108.889,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1714.2428 DESCENTRALIZAÇÃO DE PERÍCIAS
 MEDICINA   108.889,00
  4 3 108.889,00
 T O T A L   108.889,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
 T O T A L 4 1 108.889,00
 SETEMBRO   21.777,00
 OUTUBRO   21.777,00
 NOVEMBRO   21.778,00
 DEZEMBRO   43.557,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17055 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL
 E DE CRIMINOLOGIA DE SP -IMESC
 T O T A L 4 3 108.889,00
 SETEMBRO   21.777,00
 OUTUBRO   21.777,00
 NOVEMBRO   21.778,00
 DEZEMBRO   43.557,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 108.889,00 0,00 108.889,00
TOTAL GERAL    108.889,00 0,00 108.889,00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 4  14.000.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 4  1.000.000,00
 T O T A L 4  15.000.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 1.000.000,00
 T O T A L 5  1.000.000,00
 T O T A L G E R A L   43.650.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.1042.5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR
 E AMBUL   7.000.000,00
  4 1 5.000.000,00
  1 4 2.000.000,00
12.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   3.200.000,00
  1 3 3.200.000,00
12.363.1039.5292 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO
 PROFISSIONAL TÉ   50.000,00
  1 3 50.000,00
12.364.1043.1151 ADEQUAÇÃO ESTRUTURA FÍSICA
 UNIV. FAC. P   20.000.000,00
  1 4 20.000.000,00
12.364.1043.5304 ENSINO GRADUAÇÃO NAS UNIV.
 E FAC. ESTA   4.200.000,00
  4 1 1.000.000,00
  1 3 200.000,00
  4 3 1.000.000,00
  1 4 2.000.000,00
12.364.1043.5305 ENSINO PÓS-GRADUAÇÃO PESQ.
 UNIV. FAC. ES   9.200.000,00
  4 1 8.000.000,00
  1 4 200.000,00
  5 4 1.000.000,00
 T O T A L   43.650.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10059 UNIV.ESTADUAL DE CAMPINAS
 - UNICAMP
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  27.650.000,00
 T O T A L 1  27.650.000,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 4  8.000.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4  7.000.000,00
 T O T A L 4  15.000.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 5  1.000.000,00
 T O T A L 5  1.000.000,00
 T O T A L G E R A L   43.650.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.1042.5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR
 E AMBUL   5.000.000,00
  4 4 5.000.000,00
12.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   8.000.000,00
  4 1 8.000.000,00
12.364.1043.5304 ENSINO GRADUAÇÃO NAS UNIV.
 E FAC. ESTA   2.000.000,00
  4 4 2.000.000,00
12.364.1043.5305 ENSINO PÓS-GRADUAÇÃO PESQ.
 UNIV. FAC. ES   28.650.000,00
  1 1 27.650.000,00
  5 3 1.000.000,00
 T O T A L   43.650.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10059 UNIV. ESTADUAL DE CAMPINAS
 - UNICAMP
 T O T A L 1 3 3.450.000,00
 OUTUBRO   3.450.000,00
 T O T A L 1 4 24.200.000,00
 OUTUBRO   24.200.000,00
 T O T A L 4 1 6.000.000,00
 OUTUBRO   6.000.000,00
 T O T A L 4 3 1.000.000,00
 OUTUBRO   1.000.000,00
 T O T A L 5 4 1.000.000,00
 OUTUBRO   1.000.000,00
 T O T A L G E R A L   35.650.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10059 UNIV. ESTADUAL DE CAMPINAS
 - UNICAMP
 T O T A L 1 1 27.650.000,00
 OUTUBRO   27.650.000,00
 T O T A L 4 4 7.000.000,00
 OUTUBRO   7.000.000,00
 T O T A L 5 3 1.000.000,00
 OUTUBRO   1.000.000,00
 T O T A L G E R A L   35.650.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 43.650.000,00 28.650.000,00 15.000.000,00
TOTAL GERAL    43.650.000,00 28.650.000,00 15.000.000,00

 DECRETO Nº 58.480, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Educação, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 35.524.549,00 

(Trinta e cinco milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, qui-
nhentos e quarenta e nove reais), suplementar ao orçamento 
da Secretaria da Educação, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme 
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  406.726,00
 T O T A L 1  406.726,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.3515.6030 EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLV.
 SOCIAL   406.726,00
  1 3 406.726,00
 T O T A L   406.726,00
35004 COORDENADORIA DE GESTÃO
 ESTRATÉGICA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  72.378,00
 T O T A L 1  72.378,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.3512.5076 MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO   72.378,00
  1 3 72.378,00
 T O T A L   72.378,00
35007 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
 SOCIAL - FEAS
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 5  200.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5  
57.863,00
 T O T A L 5  257.863,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.3517.5530 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 - PISO SOCIAL   257.863,00
  5 3 200.000,00
  5 4 57.863,00
 T O T A L   257.863,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  479.104,00
 T O T A L 1  479.104,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   205.593,00
  1 3 205.593,00
08.126.3512.5949 GERENCIAMENTO MODERN.
 DE REC. TEC. INF   273.511,00
  1 3 273.511,00
 T O T A L   479.104,00
35007 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
 SOCIAL - FEAS
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 5  257.863,00
 T O T A L 5  257.863,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.3517.5530 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 - PISO SOCIAL   257.863,00
  5 3 257.863,00
 T O T A L   257.863,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 5 4 57.863,00
 OUTUBRO   57.863,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 5 3 57.863,00
 OUTUBRO   57.863,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 736.967,00 736.967,00 0,00
TOTAL GERAL    736.967,00 736.967,00 0,00

 DECRETO Nº 58.479, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Universidade Estadual de 
Campinas - UNICAMP, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 43.650.000,00 

(Quarenta e três milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), 
suplementar ao orçamento da Universidade Estadual de Cam-
pinas - UNICAMP, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10059 UNIV.ESTADUAL DE CAMPINAS
 - UNICAMP
3 3 90 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1  50.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  2.000.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  400.000,00
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  1.000.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  20.000.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 4.200.000,00
 T O T A L 1  27.650.000,00

 DECRETO Nº 58.477, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria da Cultura, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 4.387.917,00 

(Quatro milhões, trezentos e oitenta e sete mil, novecentos e 
dezessete reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Cultura, observando-se as classificações Institucional, Econômi-
ca, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 1  927.500,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  465.340,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  2.750.739,00
3 3 90 41 CONTRIBUIÇÕES 1  244.338,00
 T O T A L 1  4.387.917,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.391.1214.5734 MUSEUS HISTÓRICOS - CAPITAL
 E INTERIOR   499.050,00
  1 3 499.050,00
13.391.1215.5737 IDENTIFICAÇÃO DO PATRIMÔNIO
 CULTURAL P   244.338,00
  1 3 244.338,00
13.391.1215.5739 VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO
 CULTURAL PAU   717.029,00
  1 3 717.029,00
13.392.1201.2342 CIRCUITO CULTURAL PAULISTA   2.000.000,00
  1 3 2.000.000,00
13.392.1201.5706 ATIVIDADE CULTURAL PARCERIA
 MUNIC. E EN   927.500,00
  1 3 927.500,00
 T O T A L   4.387.917,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20007 COORD. DE PLANEJ. ESTRATÉGICO
 E MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA-CPM
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  90.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  14.480,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 112.800,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  1.394.230,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  2.776.407,00
 T O T A L 1  4.387.917,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.123.2012.2290 GESTÃO E INTEGRAÇÃO
 DOS FISCOS DO BRAS   4.387.917,00
  1 3 4.387.917,00
 T O T A L   4.387.917,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 3 4.387.917,00
 OUTUBRO   4.387.917,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 T O T A L 1 3 4.387.917,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.387.917,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 4.387.917,00 4.387.917,00 0,00
TOTAL GERAL    4.387.917,00 4.387.917,00 0,00

 DECRETO Nº 58.478, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, visando ao atendimento 
de Despesas Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 736.967,00 (Sete-

centos e trinta e seis mil, novecentos e sessenta e sete reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de outubro de 2012.


